

Số 45 - KH/TU

Ninh Bình, ngày 16 tháng 02 năm 2017

## SỐ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 5451/V  
**ĐẾN** Ngày: 11 tháng 2 năm 2017  
 Chuyên: *Đ/c Thảo Bình*

## KẾ HOẠCH

triển khai, tổ chức thực hiện chủ đề năm 2017

**“Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu”**

*Các đ/c L. Đạo Sĩ*  
*Các phòng ban*

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII); Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 20/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định 765-QĐ/TU ngày 05/11/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; nhằm thực hiện có hiệu quả chủ đề “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu” do Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xác định trong năm 2017; Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU****1. Mục đích**

- Tổ chức cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang nhân dân, đoàn viên, hội viên của các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh học tập và nhận thức sâu sắc về những nội dung, giá trị to lớn của tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và trách nhiệm thực thi công vụ. Qua đó thúc đẩy mạnh mẽ việc làm theo Bác, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là người đứng đầu.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và trách nhiệm thực thi công vụ trở thành nền nếp gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến, tự chuyển hóa” trong nội bộ” và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị trong thời gian tới.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức học tập, thực hiện chủ đề năm 2017 “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

nhất là người đứng đầu” bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, phù hợp; tránh qua loa, hình thức.

- Sau khi học tập, mỗi cán bộ, đảng viên phải xây dựng kế hoạch thực hiện bằng những việc làm cụ thể, báo cáo tại chi bộ, cơ quan, đơn vị mình. Cuối năm, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức kiểm điểm việc thực hiện kế hoạch của mình trước chi bộ, cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức phong phú, nhất là trên các phương tiện thông tin đại chúng về thực hiện chủ đề “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu” do Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xác định trong năm 2017. Chú trọng nêu gương các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt.

## **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, TÀI LIỆU, THỜI GIAN**

**1. Nội dung:** Chủ đề “Nêu gương về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu” do Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xác định trong năm 2017.

**2. Đối tượng triển khai:** Triển khai tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn toàn tỉnh.

### **3. Tài liệu:**

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn tài liệu học tập, sinh hoạt tại chi bộ và các cơ quan, đơn vị.

- Căn cứ quy định của Đảng và Nhà nước, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình, các tổ chức, cơ quan, đơn vị lựa chọn những vấn đề phù hợp để thực hiện theo tài liệu tham khảo do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn.

**4. Thời gian thực hiện:** Tổ chức thực hiện trong năm 2017 (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ có hướng dẫn cụ thể).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn việc triển khai tổ chức học tập và thực hiện chủ đề năm 2017; biên soạn tài liệu tham khảo học tập về đạo đức và trách nhiệm thực thi công vụ nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền; đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả triển khai thực hiện trên toàn tỉnh, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, sinh hoạt ở đơn vị. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, bám sát nội dung chủ đề, lựa chọn nội dung trọng tâm phù hợp với tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình đẩy mạnh tuyên truyền việc tổ

chức thực hiện chủ đề do Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã xác định trong năm 2017, nhất là việc nêu gương những cá nhân điển hình, tiên tiến trong thực hiện chủ đề trên địa bàn toàn tỉnh ở mọi lĩnh vực./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (đề b/c),
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh,
- Các ban cán sự Đảng, đảng đoàn ở tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, ĐUTT,
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Tiến Thành**